内，本公司不得发行证券，包括但不限于股票、公司债券、可转换的公司债券及

证券监督管理部门认可的其他品种等；

3、若致使投资者在证券交易中遭受损失，本公司自愿按照相应的赔偿金额

冻结自有资金，为赔偿相关投资者损失提供保障。

六、公司董事、监事、高级管理人员对因虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏需要赔偿投资者损失的承诺

本次发行前，公司董事、监事、高级管理人员对因虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏需要赔偿投资者损失作出了承诺：

“如公司招股意向书有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，致使投资者在

证券交易中遭受损失的，将依法赔偿投资者损失。”

9

如公司董事、监事、高级管理人员违反承诺，未能在监管部门或司法机关要

求的期限内对投资者进行足额赔偿，公司有权扣除其在公司的工资、薪酬及津贴，

用以对投资者进行赔偿，直至足额承担其应当承担的赔偿责任为止。

七、填补被摊薄即期回报的措施及承诺

2016 年 1 月 25 日，公司召开 2016 年第二次临时股东大会审议通过《关于

青岛天能重工股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市摊薄即期回报影

响分析及填补措施的议案》，具体内容如下：

（一）首次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

2015 年度，公司实现归属于母公司股东的净利润 17,261.04 万元，公司经审

计的扣除非经常性损益后基本每股收益和稀释每股收益均为 2.76 元，扣除非经

常性损益前后加权平均净资产收益率分别为 31.32%、31.29%。

本次发行前公司总股本为 6,250.00 万股，本次预计发行新股数量为 2,084.00

万股（不考虑股东公开发售股份），发行完成后公司总股本将最多增至 8,334.00

万股。2015 年末归属母公司股东所有者权益为 63,745.88 万元，以截至 2016 年 1

月 25 日公司所属行业最近一个月静态平均市盈率 32.16 倍测算，公司本次发行

规模为 138,812.07 万元。本次发行完成后，公司总股本和归属母公司股东所有者

权益将有较大幅度的增加。

本次发行募集资金将用于推动公司主营业务发展，募集资金使用计划已经过

管理层的详细论证，符合公司的发展规划，并经公司董事会和股东大会审议通过。

但由于募集资金投资项目建设需要一定周期，建设期间股东回报仍然主要通过现

有业务实现。在公司股本和净资产均增加的情况下，如果 2016 年公司业务未获

得相应幅度的增长，每股收益和加权平均净资产收益率等指标将出现一定幅度的

下降。

基于上述情况，假设 2016 年 12 月 31 日首次公开发行股票实施完毕，公司

测算本次发行摊薄即期回报对 2016 年主要财务指标的影响，具体情况如下：

项目 发行前股份 发行后股份

总股本（万股） 6,250.00 8,334.00

本次发行募集资金总额（万元） 138,812.07

2016 年期初股东权益（万元） 63,745.88

10

假设情形 1：2016年净利润同比增长 10%

基本每股收益（元/股） 3.04  2.80

稀释每股收益（元/股） 3.04  2.80

每股净资产（元/股） 13.24 26.58

加权平均净资产收益率 25.92% 17.59%

假设情形 2：2016年净利润同比持平

基本每股收益（元/股） 2.76  2.55

稀释每股收益（元/股） 2.76  2.55

每股净资产（元/股） 12.96 26.38

加权平均净资产收益率 23.85% 16.12%

假设情形 3：2016年净利润同比下降 10%

基本每股收益（元/股） 2.49 2.29

稀释每股收益（元/股） 2.49 2.29

每股净资产（元/股） 12.68 26.17

加权平均净资产收益率 21.72% 14.63%

（二）关于本次公开发行摊薄即期回报的特别风险提示

本次发行完成后，随着募集资金的到位，公司总股本及所有者权益将有所增

加，由于募集资金投资项目的实施需要一定时间，在项目全部建成后才能逐步达

到预期的收益水平，因此公司营业收入及净利润较难立即实现同步增长，故公司

短期内存在净资产收益率下降以及每股收益被摊薄的风险。敬请广大投资者理性

投资，并注意投资风险。

（三）董事会选择本次发行的必要性和合理性

1．扩大产能满足未来市场需求的快速增长

近年来，我国经济社会高速发展，作为社会发展的重要动力之一，能源在当

今社会发展中起到了越来越重要的作用。同时，随着环境保护压力的增大，各国

对清洁能源的需求也持续增长。风能作为一种规模化、产业化的清洁能源，将在

未来发挥更加重要的作用，增长潜力巨大。

《我国国民经济和社会发展十二五规划纲要》提出了三个约束性指标：非化

石能源占一次能源消费的比重从 2010 年的 8.3%提高到 2015 年 11.4%。根据《中

国风电发展路线图 2050》，到 2020、2030 和 2050 年，风电装机容量将分别达

11

到 2 亿、4 亿和 10 亿千瓦，成为中国的五大电源之一，到 2050 年满足 17%的电

力需求。根据上述规划测算，2012 年至 2020 年的 9 年期间年均新增装机容量为